
粤海广龙食品（中山）有限公司年屠宰

55万头猪扩建项目环境影响报告书

建设单位：粤海广龙食品（中山）有限公司

评价单位：中山市中赢环保工程有限公司

编制时间：二○二叁年拾壹月
征
求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿



目录

1 概述 ........................................................................................................................................ 1
[...]

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿



236

不可利用内脏 外售综合利用

碎肉渣 外售综合利用

油脂 交有处理能力的单位回收综合利用

废渣 外售综合利用

污泥 交专业固体废物公司处理

危险废物
核酸测试盒、不合格产

品及病死猪
交有资质的单位进行处理

噪声
牲畜叫声、生产设备、

空压机、交通噪声

低噪声设备、消声器、隔声防震设施、密闭

厂房

7.1废水污染防治措施及技术可行性

7.1.1废水处理方案及工艺流程

本项目生活污水经三级化粪池进行处理。

本项目生产废水经格栅池预处理的生产废水格栅+厌氧+缺氧+好氧+沉淀池进行处

理。

处理后的生活污水和生产废水后经市政污水管网排入中山市神湾镇水处理有限公

司进行处理。

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中 6.2 中推荐的“屠

宰与肉类加工废水治理工程典型工艺”，本项目为保证处理效果在此基础上进行了一些

改进。其具体处理工艺流程见图 7-1。

图 7- 1污水处理系统工艺流程图

征
求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿



237

工艺流程说明：

生产集中排放的屠宰废水依照原有排水路线自流经过格栅后流入新建的地下集水

池，利用新配的带搅拌、切割功能的潜污泵自动提升污水到地上新建的调节池顶部的滚

筒筛滤机过滤悬浮物及猪毛，出水自流进入底部调节池储存，集水池提升泵小水量一台

启动，大水量 2 台启动。

废水先经过滚筒筛滤机进行猪毛等杂物的自动拦截处理，出水自流进入调节池；滚

筒筛滤机清洗水自流进调节池；

调节池的废水在提升泵的提升下自动将废水提升至并联式的生化系统的厌氧池 2中；

经过厌氧菌的作用，大分子的污染物被降解为小分子污染物，在缺氧池 2 中完成反硝化

反应，即反硝化菌将废水中的硝酸盐转化为氮气和水，达到降低总氮的目的，缺氧池 2

出水自流进入原有调节池及气浮池改造的好氧池 2，并持续进行空气连续供给氧化反应，

有机污染物被好氧菌充分降解，出水自流进入新改造的沉淀池 2 的配水器中进行配水，

再分别进入重力沉淀，泥水分离；沉淀池 2 采用斜管式，出水自流进入新的排放槽达标

排放污水处理厂。旧生化系统 1 出水也自流进入新的排放槽。

7.1.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

7.1.2.1废水处理技术可行性分析

（1）出水水质可行性分析

①与排污许可证申请与核发技术规范的相符性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018），屠宰综合污水处理站推荐的污染治理设施为：预处理（粗格栅、平

流或旋流沉砂池、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀、斜板或平流式隔油池、气浮、其它）；

生化法处理（升流式厌氧污泥床（UASB）、IC 反应器或水解酸化技术、活性污泥法、

氧化沟法及其各类改型工艺、生物接触氧化法、序批式活性污泥法（SBR）、缺氧/好氧

活性污泥法（A/O 法）、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O 法）、膜生物反应器（MBR）

法、其他；除磷处理（化学除磷、生物除磷、生物与化学组合除磷、其它）。本项目废

水处理工艺为：“格栅+厌氧+缺氧+好氧+沉淀池”，是属于排污许可证中推荐的工艺技术，

因此，本项目废水污染防治措施是可行的。

②与设计规范符合型分析

项目根据生产废水水质水量变化大，有机物和悬浮物含量高，可生化性好等特点，

征
求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿



238

厂内废水处理站采用“格栅+厌氧+缺氧+好氧+沉淀池”工艺，包括预处理、生化处理和后

处理三个过程，符合《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中屠

宰与肉类加工废水处理应采用生化处理为主，物化处理为辅的组合处理工艺要求。废水

处理站设计规模为 1200t/d，每天需处理的废水量约为 989.86t/d，在设计容量上可以满

足本项目建设要求，

根据工程设计的各单元分级处理效率，可以计算得出水浓度，具体的分级处理效率

及出水浓度见下表；本项目废水原水水质参照现有工程项目的废水监测数据最大值进行

分析（废水原水水质详见章节 3.4.1）。

表 7- 2综合废水各单元分级处理效率（单位：mg/L）

工艺单元 项目 CODCr BOD5 NH3-N 悬浮物 动植物油 总氮 总磷

车间废水 出水 1650 744 217 252 20.3 328 11.8

机械格栅池

出水

出水（mg/L) 1567.5 706.8 217 201.6 20.3 328 11.8

去除率% 5% 5% 0 20% 0 0 0

收集池出水
出水（mg/L) 1489.1 671.5 217.0 201.6 18.3 328.0 11.8

去除率% 5% 5% 0 0 10% 0 0

滚筒筛滤机

出水

出水（mg/L)
1459.34

25
651.3162 217 141.12 18.27 328 11.8

去除率% 2% 3% 0 30% 0 0 0

调节池出水
出水（mg/L) 1342.6 586.2 195.3 141.1 18.3 295.2 11.8

去除率% 8% 10% 10% 0 0 10% 0

厌氧池出水
出水（mg/L) 1074.1 586.2 195.3 127.0 12.8 295.2 11.2

去除率% 20% 0 0 10% 30% 0 5%

缺氧池出水
出水（mg/L) 751.9 410.3 195.3 127.0 11.5 44.3 11.2

去除率% 30% 30% 0 0 10% 85% 0

好氧池出水
出水（mg/L) 225.6 82.1 19.5 127.0 4.6 44.3 4.5

去除率% 70% 80% 90% 0 60% 0 60%

沉淀池出水
出水（mg/L) 157.9 32.8 19.5 25.4 3.7 44.3 3.6

去除率% 30% 60% 0 80% 20% 0 20%

出水标准限

值
mg/L ≤500 ≤300 ≤40 ≤400 ≤60 ≤70 ≤8

征
求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿



239

根据上表，项目生产废水汇合成综合废水，然后经污水处理站进行处理，处理后可

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段（屠宰加工）三

级标准、《肉类加工工业污染物排放标准》（GB13457-1992）表 3 中的三级标准、《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 A 级标准和中山市神湾镇

污水处理有限公司的较严者。综上，项目废水处理措施在技术上是可行的。

（2）处理水量可行性分析

根据前文核算，本项目综合废水量为 351993.5t/a。项目自建污水处理站的处理规模

拟设为 1200t/d，因此本项目自建污水处理站对本项目产生废水有足够的承载量。

（3）设计参数可行性

表 7- 3项目污水处理站主要构筑物的选用与设计

序

号

构筑物名

称
规格尺寸 材质

数

量

单

位
防腐

改造

说明

1 集水池 13.7m*2.5m*2.5m 钢砼/地下/有盖 1 座
内壁环氧沥青

漆防腐
新建

2 调节池 11m*8.5m*8m 钢砼/地上/有盖 1 座
内壁环氧沥青

漆防腐
新建

3 厌氧池 2 5.3*4.5*8m 钢砼/地上/有盖 1 座 新建

4 缺氧池 2 5.3*4.5*8m 钢砼/地上/有盖 1 座 新建

5 沉淀池 2

清理池体；拆除原有 MBR 池隔

墙，设泥斗，配水区，开孔等；

6.3*5.4*3.7m

钢砼/地上/无盖 1 座 利旧改造

6 好氧池 2
清理池体；原有调节池、气浮

池改造
钢砼/地上/ 1 座 利旧改造

7
旧集水池

回填
排空，回填，地面硬化 钢砼/地下/有盖 1 项 旧池拆除

8 零星土建
部分拆除，爬梯及排水沟，泵

基础等
钢砼/地上 1 项 新建

9 排放槽 4.2*1.0*1.2m 砖混/地上 1 项 新建

10 水池基础

初步按照桩基础计算;需要提

供地勘资料或根据一期项目

基础处理方式进行。

钢砼 1 项 新建

11 护栏 新建水池布置；304 不锈钢 钢砼/地上 1 项 新建征
求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿



240

图 7- 2污水处理系统设备分布图

本项目生产废水达到相应的标准排入中山市神湾镇污水处理有限公司，并根据与该

污水处理公司的废水协议，另本项目为该污水处理厂的纳污范围内，因此本项目排入该

污水处理厂进行处理是可行的。其依托可行性分析如下：

（1）水量

2022 年，中山市神湾镇污水处理有限公司的设计工业废水处理量为 2512.7t/d

（917136t/a），本项目排水量为 989.86t/d，占污水处理厂 39.4%，因此具有水量依托

可行性。

注：根据中山市神湾镇污水处理有限公司出具的同意接收粤海广龙食品（中山）有

限公司所产生的工业废水。

目前接收协议仅接收了合计 820t/d 的工业废水（主要为粤海广龙食品（中山）有限

公司（原有项目）、中山市南部组团垃圾综合处理基地垃圾焚烧发电厂和中山市鑫海五

金制造有限公司）。

（2）水质

本项目生产废水经厂内自建废水处理设施处理达到《肉类加工工业水污染物排放标

准》（GB13457-92）表3 中禽类屠宰加工的排放浓度标准和广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）及中山市神湾镇污水处理有限公司后通过市政管网排入中山

市神湾镇污水处理有限公司，本项目出水标准严于《肉类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-92）表3 中禽类屠宰加工的排放浓度标准和广东省地方标准《水污染物排放限

征
求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿



241

值》（DB44/26-2001）及中山市神湾镇污水处理有限公司较严者，因此水质符合中山市

神湾镇污水处理有限公司水质接管标准要求，具有依托可行性。

表 7- 4污水处理厂工业废水纳管标准与本项目排标对比

执行标准

污染物名称

pH 值 CODCr BOD5 SS 氨氮
动植

物油
总磷

总

氮
色度

广东省地方标准《水

污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第

二时段（屠宰加工）

三级标准

/ ≦500 ≦300 ≦400 / ≦100 / / /

《肉类加工工业污染

物 排 放 标 准 》

（GB13457-1992）表

3 中的三级标准

6.0-8.5 ≦500 ≦300 ≦400 / ≦60 / / /

《污水排入城镇下水

道 水 质 标 准 》

（GB/T31962-2015）
表 1 中的 A 级标准

6.5-9.5 ≦500 ≦350 ≦400 ≦45 ≦100 ≦8
≦

70
/

中山市神湾镇污水处

理有限公司进水要求
6-8.5 ≦500 ≦300 ≦400 ≦40 ≦60 ≦8 / ≦64

项目执行标准 6-8.5 ≦500 ≦300 ≦400 ≦40 ≦60 ≦8
≦

70
≦64

（3）接管可行性

本项目位于中山市神湾镇定溪村，位于中山市神湾镇污水处理有限公司纳污范围内。

综上所述，本项目生产废水经厂内自建废水处理设施处理达标后可经市政管网排入

中山市神湾镇污水处理有限公司处理，生活污水经市政管网排入中山市神湾镇污水处理

有限公司处理，具有依托可行性。

7.2地下水污染防治措施分析

本项目地下水污染防治措施按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急回应”相

结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急回应进行控制，具体从以下几个方面

做好地下水的污染防治。

征
求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿

征
求
意
见
稿征

求
意
见
稿征

求
意
见
稿



242

7.2.1源头控制措施

主要包括：提出实施清洁生产及各类废物循环利用的具体方案，减少污染物的排放

量；提出工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物应采取的控制措施，防止污染物的

跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低限度。

7.2.2分区防渗措施

按照厂区布局和生产特点以及可能产生的风险强度和污染物入渗影响地下水的情

况，根据不同区域和等级的防渗要求，将厂址区的防渗划分为重点防渗区、一般防渗区

和非污染控制区。

（1）重点防渗区

污染物类型：重金属、持久性有机物污染物；污染物控制程度：指位于地下或者半

地下的生产功能单元，污染地下水环境的污染物泄漏后不容易被及时发现和处理的区域。

本项目不涉及重金属或持久性有机物污染物，但本项目设有危险废物暂存间，该区

域设为重点防渗区。

（2）一般防渗区

厂区内除重点防渗区以外的地面的生产功能单元，如污水处理设施、一般固废暂存

间、无害化处理车间和屠宰间、待宰间等。

（3）非污染防治区

指不会对地下水环境造成污染的区域。主要包括厂区道路、预留用地、宿舍、绿化

区等，一般不做防渗要求。

项目分区防渗方案见下表。

表 7- 5项目分区建议防渗方案一览表